
 

 

 

            
 
 

BASHKIA BERAT 
KËSHILLI BASHKIAK BERAT 

Komisoni i Përhershëm për Ekonominë,Financën dhe Shërbimet Sociale 

 
 

RAPORT VENDIMMARRJE 
 

 
Drejtuar: Këshillit të Bashkisë 

 

“PËR 

MIRATIMIN E NIVELIT TË PAGAVE TË PUNONJËSVE 

TË BASHKISË SË BERATIT DHE TË NJËSIVE SHPENZUESE NË VARËSI TË SAJ 
PËR VITIN 2026” 

 

 

Analiza ligjore: (bazueshmëria ligjore)  

Propozimi mbështetur në ligjin Ligjin 139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, neni 8 pika 2, neni 

9, pika 1.1, shkronja “b”, neni 54 shkronja “ç”, nenit 55, pika 2;  në ligjin nr. 68/2017 “Për financat 

e vetëqeverisjes vendore”, nenit 2, shkronja “c” dhe  neni 5,  në ligjin nr. 7961, datë 12.07.1995 

“Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë, të ndryshuar,  në ligjin nr. 35/2023 “Për kompetencat 

për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe përfitimeve të të punësuarve në 

institucionet e administratës publike” i ndryshuar, ligjin 89/2022 “Për Policinë Bashkiake”, neni 6 

shkronja “c”, neni 9,  në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 776 datë 19.12.2025  “ Për 

përcaktimin e pagës minimale në shkallë vendi”, në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 103 

datë 11.02.2026 “Për disa ndryshime në vendimin nr. 328 datë 31.05.2023 të Këshillit të 

Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore,  për 

efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar , të 

nëpunësve civilë e të punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore” i ndryshuar, 

Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 87, datë 06.02.2026 “Për disa ndryshime në vendimin nr. 

326, datë 31.5.2023 të Këshillit të Ministrave, “Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve 

të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucione të administratës publike”, i ndryshuar” 

Situata aktuale e funksionit(përshkrim i situatës së shërbimit / funksionit) 

Bashkia Berat për efekt page grupohet tek kategoria e bashkive me 50,001 – 100,000 banorë. 



 

 

 

            
Numri i përgjithshëm i punonjësve në strukturën organike të vitit 2026 është 816. 

 

 

 Për funksionarët e zgjedhur dhe të emëruar, të cilët përfshihen në fushën e veprimit të 

VKM-së nr. 328 datë 31.05.2023, i ndryshuar me VKM nr. 103 datë 11.02.2026, janë bërë 

ndryshimet e pagës si më poshtë : 

 

- Kufijtë e pagave mujore, për funksionarët e zgjedhur të organeve përfaqësuese dhe ekzekutive 

të njësive të vetëqeverisjes vendore sipas Lidhjes nr. 1 pika c , të VKM-së  . 

- Paga për administratorët e njësive administrative, në kufijtë minimalë dhe maksimalë sipas 

Lidhjes nr. 8 të VKM-së.    

 

Bashkia Berat për katëgoritë Kryetar, Nënkryetar , Administrator i Njësisë Administrative 

propozon pagën maksimale, në lidhjen nr. 1 bashkëngjitur këtij relacioni. 

 

 Për nëpunësit civilë të bashkisë si edhe punonjësit me pagë grupi në njësitë në varësi, 
të cilët përfshihen në fushën e veprimit të VKM-së nr. 328 datë 31.05.2023, i ndryshuar 

me VKM nr. 103 datë 11.02.2026, ndryshimet e pagës janë bërë në komponentët e saj, si 

më poshtë : 

 

+ Paga për pozicion, që shpërblen vlerën relative të çdo pozicioni pune, ka ndryshuar në 

kufijtë minimalë dhe maksimalë në lidhjen nr. 5 të  VKM-së.   

 

+ Shtesa e nivelit të kualifikimit (paga e grupit) ka mbetur e pandryshuar për të 3 grupet e 

diplomës së arsimit të lartë 

 

+ Shtesa për vjetërsi mbetet e pandryshuar. Ajo llogaritet mbi pagën e pozicionit në masën 

0.6 % pas cdo viti për 10 vitet e para (1-10 vite), 0.8 % pas cdo viti pune për 10 vitet e dyta 

(11-20 vite), dhe 1% pas cdo viti pune për 10 vitet e treta (21-30 vite). 

 

Situata Financiare 
 

Bashkia Berat, propozon nivelin e pagave si në lidhjet nr. 1 dhe nr. 2 bashkëngjitur këtij 

relacioni. Për të gjithë nëpunësit civilë është parashikuar paga për pozicion në nivelin 

maksimal. 

 

 Për punonjësit “Polic Bashkiak” niveli i pagës bazë mujore të jetë 65,000 lekë në muaj.  

Shtesa për vjetërsi në punë llogaritet në masën 1 (një) për qind të pagës bazë për çdo vit pune, por 

jo më shumë se 25 (njëzet e pesë) vjet. 



 

 

 

            
 

 Për punonjësit mbështetës dhe punonjësit e tjerë të 
specialiteteve të ndryshme, në bashki dhe në njësitë në varësi të saj, të cilët përfshihen në 

fushën e veprimit të VKM-së nr. 326 datë 31.05.2023, i ndryshuar me VKM nr. 87, datë 

06.02.2026, kemi: 

+ Paga bazë ka ndryshuar. Për secilën klasë është rritur me 10,000 lekë. 

Kufijtë e pagave bazë të punonjësve administrativë janë nga 50,000 – 57,000 lekë në muaj 

+ Për natyrë të veçantë pune u jepet një shtesë mbi pagën bazë mujore të klasës përkatëse në 

masën 4,000 lekë në muaj.   

+ Shtesa për vjetërsi në punë ka mbetur e pandryshuar; llogaritet në masën 1% të pagës bazë, 

pas çdo viti pune, por jo më shumë se 25 (njëzet e pesë) vjet. 

 

Shënojmë se efektet financiare që rrjedhin nga zbatimi i këtij projekt vendimi për vitin 2026, 

përballohen nga plani i shpenzimeve të personelit të miratuar në buxhetin e bashkisë Berat për 

vitin 2026, miratuar nga këshilli bashkiak në muajin dhjetor 2025. 

Kujtojmë që  bashkisë i është akorduar transfertë për rritjen e pagave në shumën 90,994,728 lekë, 

miratuar në ligjin nr. 87/2025, “Për buxhetin e vitit 2026”. 

 

Mbështetur në ligjin nr. 139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, neni 8 pika 2, neni 9, pika 1.1, 

shkronja “b”, neni 54 shkronja “ç”, nenit 55, pika 2;  në ligjin nr. 68/2017 “Për financat e 

vetëqeverisjes vendore”, nenit 2, shkronja “c” dhe  neni 5,  në ligjin nr. 7961, datë 12.07.1995 

“Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë, të ndryshuar,  në ligjin nr. 35/2023 “Për kompetencat 

për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe përfitimeve të të punësuarve në 

institucionet e administratës publike” i ndryshuar, ligjin 89/2022 “Për Policinë Bashkiake”, neni 6 

shkronja “c”, neni 9,  në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 776 datë 19.12.2025  “ Për 

përcaktimin e pagës minimale në shkallë vendi”, në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 103 

datë 11.02.2026 “Për disa ndryshime në vendimin nr. 328 datë 31.05.2023 të Këshillit të 

Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore,  për 

efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar , të 

nëpunësve civilë e të punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore” i ndryshuar, 

Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 87, datë 06.02.2026 “Për disa ndryshime në vendimin nr. 

326, datë 31.5.2023 të Këshillit të Ministrave, “Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve 

të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucione të administratës publike”, i ndryshuar, si 

edhe në strukturën organizative të Bashkisë Berat të miratuar me Vendim të Kryetarit të Bashkisë 

nr. 832 datë 05.12.2025 “Për Miratimin e Strukturës dhe Organigramës së Bashkisë dhe të Njësive 

Shpenzuese në Varësi të Bashkisë Berat për Vitin 2026”,  

 
Drejtoria / Sektori përgjegjës 

 

6. Drejtoria e Burimeve Njerëzore, Drejtoria e Financës dhe Buxhetit,  Njësitë Shpenzuese në 

varësi të Bashkisë së Berat për zbatimin e këtij vendimi.  

 



 

 

 

            
A është objekt i konsultimit publik: 
 

Ky material nuk është objekt i konsultimit publik  

 

Komisioni i Përhershëm për “  Ekonominë,Financën dhe Shërbimet Sociale” , i mbledhur në 

datën  27/02/2026, shqyrtoi projekt vendimin “PËR MIRATIMIN E NIVELIT TË PAGAVE 
TË PUNONJËSVE  TË BASHKISË SË BERATIT DHE TË NJËSIVE SHPENZUESE NË 
VARËSI TË SAJ PËR VITIN 2026” 

  

Pas shqyrtimit të projekt vendimit dhe materialeve shoqëruese, 

 

Komisioni me shumicë votash 

 

VENDOSI: 

1. Miratimin e nivelit të pagave për punonjësit e Bashkisë Berat dhe të njësive shpenzuese në 

varësi të saj, sipas lidhjeve nr. 1, 2, bashkëlidhur këtij vendimi. (punonjësit me arsim të lartë). 

 

2. Shtesa për vjetërsi për punonjësit e lidhjeve nr. 1 dhe nr.  2 të jepet në masën 0.6 % pas çdo 

viti për 10 vitet e para (1-10 vite), 0.8 % pas çdo viti pune për 10 vitet e dyta (11-20 vite), dhe 

1% pas çdo viti pune për 10 vitet e treta (21-30 vite) dhe të llogaritet mbi pagën e pozicionit. 

 

3. Specialistët e IT me diplomë universitare të nivelit “Master i shkencave”/”Master 

profesional”/“Bachelor” apo të barasvlefshme me ta, sipas legjislacionit të arsimit të lartë, në 

degët “Inxhinieri elektronike” , “Inxhinieri informatike”, “ Informatikë”, “Inxhinieri 

telekomunikacioni”, “Shkenca kompjuterike”, “Teknologji informacioni”, “Informatikë 

ekonomike”, “Informatikë biznesi”, “Inxhinieri matematike- informatike” dhe “Inxhinieri 

matematike (në analiza sistemesh)”,   përfitojnë shtesë për kushte pune (natyrë të veçantë pune) 

në masën 5,000 (pesë mijë) lekë në muaj. 

 

4. Për punonjësit administrativë në të gjitha njësitë shpenzuese të Bashkisë Berat , niveli i pagës 

të jetë sipas Vendimit nr. 87, datë 06.02.2026 “Për disa ndryshime në vendimin nr. 326, datë 

31.5.2023, të Këshillit të Ministrave, “Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të 

tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucione të administratës publike”, i ndryshuar. 

 

Shtesa për vjetërsi në punë llogaritet në masën 1 (një) për qind të pagës bazë për klasë për çdo 

vit pune, por jo më shumë se 25 (njëzet e pesë) vjet. 

 

Për punonjësit administrativë, për natyrë të veçantë pune jepet një shtesë mbi pagën bazë 

mujore të klasës përkatëse në masën 4,000 lekë në muaj. 

 



 

 

 

            
5.  Për punonjësit “Polic Bashkiak” niveli i pagës bazë mujore të jetë 65,000 lekë në 

muaj.  

Shtesa për vjetërsi në punë llogaritet në masën 1 (një) për qind të pagës bazë për çdo vit pune, por 

jo më shumë se 25 (njëzet e pesë) vjet. 

 

 
7. Efektet financiare, që rrjedhin nga zbatimi i këtij vendimi për vitin 2026, përballohen nga 

transferta e akorduar për njësitë e vetëqeverisjes vendore, miratuar në ligjin nr. 87/2025, “Për 

buxhetin e vitit 2026”, si dhe nga të ardhurat e veta të bashkisë, e detajuar në planin e 

shpenzimeve të personelit të miratuar në buxhetin e bashkisë Berat për vitin 2026. 

 

Komisoni i Përhershëm për Ekonominë,Financën dhe Shërbimet Sociale 

 

Krenar Suku-  Kryetar i Komisionit 

 
Anisa Veliu –N/Kryetar 
 
Endrina Tangu-Sekretar i Komisionit 
 
Fatjon Elezi-Anëtar 
 
Rovena Cuku-Anëtar 
 
Muharem Hoxha-Anëtar 
 
Shyqyri Dura-Anëtar 

 

Datë 27/02/2026 
 

 

 


